CONTRATO Nº  12/2008
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua José Scheid s/nº, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. IVO JOSÉ LUDWIG, brasileiro, casado residente e domiciliado na Rua Verônica Scheid s/nº, na Cidade de São Bernardino-SC, inscrito no CPF nº 627.208.729-20, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa FRATOMAZY IND.E COM. DE CONFEC.LTDA., inscrita no CNPJ nº 05092043000168, localizada na RUA SAO BERNARDINO, na Cidade SÃO BERNARDINO-SC, neste ato representado pela sua proprietária a Sra. GLAUSIA ELENA THOMAS LOPES, brasileira, Casada, residente e domiciliado na RUA SAO BERNARDINO, na Cidade SAO BERNARDINO-SC, inscrita no CPF sob nº 026.479.299-80, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
     Contratação de empresa fornecedora de camisetas para fornecimento aos alunos do ensino fundamental do Município de São Bernardino-SC, com o objetivo da motivação no processo de ensino aprendizagem.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire Contratação de empresa fornecedora de camisetas para fornecimento aos alunos do ensino fundamental do Município de São Bernardino-SC, com o objetivo da motivação no processo de ensino aprendizagem., do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo identificados, do Processo Licitatório 3/2008, modalidade Convite p/ Compras e Serviços, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 3/2008, modalidade Convite p/ Compras e Serviços.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	28
	20,00
	Und
	CAMISETA TAM 04 ANOS, DE MALHA POLIVISCOSE(PV), SENDO CORPO NA COR VERMELHA, MANGAS CURTAS NA COR AZUL, COM LETREIRO BORDADO NA COR BRANCA ( PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO)
	ESPELHO DAGUA
	11,68
	233,60

	29
	50,00
	Und
	CAMISETA TAM 06 ANOS, DE MALHA POLIVISCOSE(PV), SENDO CORPO NA COR VERMELHA, MANGAS CURTAS NA COR AZUL, COM LETREIRO BORDADO NA COR BRANCA ( PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO)
	ESPELHO DAGUA
	12,28
	614,00

	30
	100,00
	Und
	CAMISETA TAM 08 ANOS, DE MALHA POLIVISCOSE(PV), SENDO CORPO NA COR VERMELHA, MANGAS CURTAS NA COR AZUL, COM LETREIRO BORDADO NA COR BRANCA ( PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO)
	ESPELHO DAGUA
	13,48
	1.348,00

	31
	115,00
	Und
	CAMISETA TAM 10 ANOS, DE MALHA POLIVISCOSE(PV), SENDO CORPO NA COR VERMELHA, MANGAS CURTAS NA COR AZUL, COM LETREIRO BORDADO NA COR BRANCA ( PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO)
	ESPELHO DAGUA
	14,10
	1.621,50

	32
	80,00
	Und
	CAMISETA TAM 12 ANOS, DE MALHA POLIVISCOSE(PV), SENDO CORPO NA COR VERMELHA, MANGAS CURTAS NA COR AZUL, COM LETREIRO BORDADO NA COR BRANCA ( PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO)
	ESPELHO DAGUA
	14,68
	1.174,40

	33
	10,00
	Und
	CAMISETA TAM 14 ANOS, DE MALHA POLIVISCOSE(PV), SENDO CORPO NA COR VERMELHA, MANGAS CURTAS NA COR AZUL, COM LETREIRO BORDADO NA COR BRANCA ( PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO)
	ESPELHO DAGUA
	15,28
	152,80

	34
	8,00
	Und
	CAMISETA TAM 16 ANOS, DE MALHA POLIVISCOSE(PV), SENDO CORPO NA COR VERMELHA, MANGAS CURTAS NA COR AZUL, COM LETREIRO BORDADO NA COR BRANCA ( PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO)
	ESPELHO DAGUA
	16,10
	128,80

	35
	10,00
	Und
	CAMISETA TAM P, DE MALHA POLIVISCOSE(PV), SENDO CORPO NA COR VERMELHA, MANGAS CURTAS NA COR AZUL, COM LETREIRO BORDADO NA COR BRANCA ( PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO)
	ESPELHO DAGUA
	17,00
	170,00

	36
	35,00
	Und
	CAMISETA TAM M, DE MALHA POLIVISCOSE(PV), SENDO CORPO NA COR VERMELHA, MANGAS CURTAS NA COR AZUL, COM LETREIRO BORDADO NA COR BRANCA ( PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO)
	ESPELHO DAGUA
	18,10
	633,50

	37
	5,00
	Und
	CAMISETA TAM G, DE MALHA POLIVISCOSE(PV), SENDO CORPO NA COR VERMELHA, MANGAS CURTAS NA COR AZUL, COM LETREIRO BORDADO NA COR BRANCA ( PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO)
	ESPELHO DAGUA
	19,10
	95,50

	38
	6,00
	Und
	CAMISETA TAM GG, DE MALHA POLIVISCOSE(PV), SENDO CORPO NA COR VERMELHA, MANGAS CURTAS NA COR AZUL, COM LETREIRO BORDADO NA COR BRANCA ( PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO)
	ESPELHO DAGUA
	20,00
	120,00

	Total
	6.292,10

O valor total do contrato é de R$ 6.292,10 (seis mil duzentos e noventa e dois reais e dez centavos), assim distribuído pelas Secretarias Municipais, nas seguinte dotações orçamentárias:

2.019.3390.00 - Manutenção do Pré-Escolar 2.016.3390.00 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB.
III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado avista, em moeda corrente nacional mediante a entrega dos materiais, conforme solicitação da Prefeitura Municipal, aqui denominado Município.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato será de 28/01/2008  até 31/12/2008, ficando sua eficácia condicionada a publicação do mesmo no Mural Público Municipal conforme determina o Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo.

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos para antecipação do pagamento.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso na entrega após solicitação do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos materiais ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os materiais contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais/produtos contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 3/2008 Modalidade Convite p/ Compras e Serviços.

              VI - Fornecer materiais/produtos de primeira qualidade.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 3/2008 Modalidade Convite p/ Compras e Serviços.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2008 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos Projetos Atividades conforme consta inciso II da Cláusula Segunda deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 3/2008, modalidade Convite p/ Compras e Serviços, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 28 de Janeiro de 2008.

IVO JOSÉ LUDWIG

GLAUSIA ELENA THOMAS LOPES
 Prefeito Municipal

        Fornecedor

                    Município

           Testemunhas:___________________________        ________________________________